
ROMANIA 
JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
       
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în folosință gratuită către Şcoala Gimnazială nr. 12 Botoșani  

a unui număr de 26 săli de clase 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 
 analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuţ Andrei privind darea în folosință 
gratuită către Şcoala Gimnazială nr.12 Botoșani a unui număr de 26 săli de clase, 

văzând solicitarea Şcolii Gimnaziale nr. 12 Botoşani privind relocarea elevilor pe durata 
lucrărilor de renovare energetică, referatul de aprobare al iniţiatorului, raportul de specialitate al 
Serviciului Patrimoniu, precum şi  rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local al Municipiului Botoșani, 

în baza dispozițiilor Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și 
completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a) și alin. (7) lit. a), 
ale art. 349 – 351 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. g) şi art. 240 alin. (2) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1 (1) Se aprobă darea în folosință gratuită către Şcoala Gimnazială nr. 12 Botoşani a unui 

număr de 5 săli de clasă de la Liceul ,,Alexandru cel Bun” Botoşani, pe durata implementării 
proiectului ,,Renovarea energetică a clădirilor publice - Şcoala gimnazială nr. 12 Botoşani”. 

(2) Folosinṭa gratuită a celor 5 săli de clasă de la Liceul ,,Alexandru cel Bun” Botoşani este 
condiṭionată de obṭinerea de către Şcoala Gimnazială nr.12 Botoşani, a acordului Consiliului de 
administraṭie al Liceului ,,Alexandru cel Bun” Botoşani ṣi a acordului Consiliului de administraṭie a 
Inspectoratului Ṣcolar Botoṣani. 

 
Art. 2 (1) Se aprobă darea în folosință gratuită către Şcoala Gimnazială nr. 12 Botoşani a unui 

număr de 8 săli de clasă de la Şcoala nr. 16 ,,Sfânta Maria” Botoşani, pe  durata implementării 
proiectului ,,Renovarea energetică a clădirilor publice - Şcoala gimnazială nr. 12 Botoşani”. 

(2) Folosinṭa gratuită a celor 8 săli de clasă de la Şcoala nr. 16 ,,Sfânta Maria” Botoşani este 
condiṭionată de obṭinerea de către Şcoala Gimnazială nr.12 Botoşani, a acordului Consiliului de 
administraṭie al Şcolii nr. 16 ,,Sfânta Maria” Botoşani ṣi a acordului Consiliului de administraṭie a 
Inspectoratului Ṣcolar Botoṣani. 

 
Art. 3 (1) Se aprobă darea în folosință gratuită către Şcoala Gimnazială nr. 12 Botoşani a unui 

număr de 13 săli de clasă de la Şcoala nr. 17 Botoşani, pe durata implementării proiectului 
,,Renovarea energetică a clădirilor publice - Şcoala gimnazială nr. 12 Botoşani”. 

(2)Folosinṭa gratuită a celor 13 săli de clasă de la Şcoala nr. 17 Botoşani este condiṭionată de  
obṭinerea de către Şcoala Gimnazială nr. 12 Botoşani, a acordului Consiliului de administraṭie al 
Şcolii nr. 17 Botoşani ṣi a acordului Consiliului de administraṭie a Inspectoratului Ṣcolar Botoṣani. 

 
           Art. 4 Spațiile prevăzute la art. 1, art. 2 şi art. 3 vor fi predate în termen de 5 de zile de la data 
obţinerii acordului Consiliului de administraṭie al unităţilor de învăţământ ṣi al acordului Consiliului 



de administraṭie a Inspectoratului Ṣcolar Botoṣani ṣi vor fi utilizate de Şcoala Gimnazială nr. 12 
Botoşani în vederea funcṭionării unor clase de învătământ, conform unui orar care va fi stabilit de 
comun acord cu reprezentanții unitătilor de învăţământ în care vor funcţiona şi se obligă să se 
îngrijească de conservarea spațiilor date în folosinṭă gratuită ca un bun proprietar și în bune condiții, 
să folosească spațiile în scopul stipulat ṣi să suporte cheltuielile cu utilitățile proporțional cu perioada 
în care sunt folosite spațiile (energie electrică, apă, gaz, salubritate etc.), curățenie, pază și alte servicii 
necesare desfășurării activității. 
 

Art. 5. Primarul Municipiului Botoşani, prin Serviciul Patrimoniu, Direcția Economică și 
celelalte servicii ale aparatului de specialitate, precum și unitățile de învățământ precizate, vor asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri. 
 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 
     Consilier, Mihail Gabriel Tanasă                                Secretar general, Oana Gina Chițanu 
 
    
 
 
 
                                                           
Botoșani, 28 martie 2024 
Nr. 109  
                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	HOTĂRÂRE

